Ofício 1.011/2022

Ibitinga, 19 de julho de 2022.

Senhora Presidente:

Vimos pelo presente encaminhar a Vossa Excelência,

documento para ser anexado ao Projeto de Lei Complementar nº 19/2022, que “Altera quadro

de cargos e empregos do Serviço Autônomo Municipal de Saúde - SAMS, criado pela Lei

Municipal nº 1.673, de 1º de fevereiro de 1990, e dá outras providências”, já protocolado nessa

Casa de Leis.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade

para apresentar protestos de consideração e estima.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Excelentíssima Senhora

Daniela Cristina Branco de Rosa

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

OUTROS - PLC Nº 20/2022

O
U

TR
O

S
- P

LC
 N

º 2
0/

20
22

- R
ec

eb
id

o
em

 1
9/

07
/2

02
2

11
:3

1:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

21
4-

D
8C

A-
90

78
-5

58
5.

Pag. 1/5

Ibitinga, 14 de julho de 2022.

Ofício SAMS Especial/2022

Prezada Senhora,

 Considerando a EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 120, DE 5 DE MAIO DE

2022 que “Acrescenta §§ 7º, 8º, 9º, 10 e 11 ao art. 198 da Constituição Federal, para dispor

sobre a responsabilidade financeira da União, corresponsável pelo Sistema Único de Saúde

(SUS), na política remuneratória e na valorização dos profissionais que exercem atividades de

agente comunitário de saúde e de agente de combate às endemias.”

 Considerando a PORTARIA GM/MS Nº 1.971, DE 30 DE JUNHO DE 2022

que “Estabelece o vencimento dos agentes de combate às endemias, repassados pela União aos

Municípios, aos Estados e ao Distrito Federal, conforme a Emenda Constitucional nº 120, de

05 de maio de 2022.”

Segue abaixo o impacto financeiro com as alterações para referência nº 19.

Quantidade  Denominação Referência

24 (trinta e três) Agente Comunitário de Saúde

PSF

19 (dezenove)

33 (trinta e três) Agente de Combate as Endemias 19 (dezenove)

O
U

TR
O

S
- P

LC
 N

º 2
0/

20
22

- R
ec

eb
id

o
em

 1
9/

07
/2

02
2

11
:3

1:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

21
4-

D
8C

A-
90

78
-5

58
5.

Pag. 2/5

CÁLCULO CUSTO FUNCIONÁRIO

Funcionário Salário Mensal Base Adc. Insalubridade TOTAL

Agente Comunitário de

Saúde
R$              2.442,79 R$                   977,12 R$         3.419,91

Salário Mensal R$                 3.419,91

1/12 Férias R$                    284,99

1/3 Férias R$                      95,00

1/12 13º Salário R$                    284,99

FGTS Mensal 8% R$                    273,59

FGTS 13º / Férias 8% R$                      53,20

INSS Empresa 21% - férias e

13º
R$                    139,65

INSS Empresa 21% R$                    718,18

1/12 F. Reserva Empresa R$                    136,80

1/12 INSS - Fundo de reserva

21%
R$                      28,73

1/12 FGTS - Fundo de

Reserva 8%
R$                      10,94

Total R$              5.445,97

Vale Alimentação R$                    500,00

Unimed 90% empresa R$                    323,56

TOTAL FINAL R$              6.269,53

Mês Ano

R$        6.269,53 R$        75.234,39

O
U

TR
O

S
- P

LC
 N

º 2
0/

20
22

- R
ec

eb
id

o
em

 1
9/

07
/2

02
2

11
:3

1:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

21
4-

D
8C

A-
90

78
-5

58
5.

Pag. 3/5

CÁLCULO CUSTO FUNCIONÁRIO

Funcionário Salário Mensal Base Adc. Insalubridade TOTAL

Agente de Combate as

Endemias
R$              2.442,79 R$                   977,12 R$         3.419,91

Salário Mensal R$                 3.419,91

1/12 Férias R$                    284,99

1/3 Férias R$                      95,00

1/12 13º Salário R$                    284,99

FGTS Mensal 8% R$                    273,59

FGTS 13º / Férias 8% R$                      53,20

INSS Empresa 21% - férias e

13º
R$                    139,65

INSS Empresa 21% R$                    718,18

1/12 F. Reserva Empresa R$                    136,80

1/12 INSS - Fundo de reserva

21%
R$                      28,73

1/12 FGTS - Fundo de

Reserva 8%
R$                      10,94

Total R$              5.445,97

Vale Alimentação R$                    500,00

Unimed 90% empresa R$                    323,56

TOTAL FINAL R$              6.269,53

Mês Ano

R$        6.269,53 R$        75.234,39

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO

Cargos Qtd.
CUSTO UNITÁRIO CUSTO TOTAL

Mensal Anual Mensal Anual

Agente de Controle de

Endemias
24 R$      6.269,53 R$ 75.234,39 R$ 150.468,78 R$ 1.805.625,31

Agente Comunitário

de Saúde
33 R$      6.269,53 R$ 75.234,39 R$ 206.894,57 R$ 2.482.734,80

TOTAL 57 R$ 12.539,06 R$ 150.468,78 R$ 357.363,34 R$ 4.288.360,10

O impacto financeiro anual para os 24 agentes de controle de endemias será de R$

1.805.625,31 (um milhão oitocentos e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e um

centavos).

O
U

TR
O

S
- P

LC
 N

º 2
0/

20
22

- R
ec

eb
id

o
em

 1
9/

07
/2

02
2

11
:3

1:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

21
4-

D
8C

A-
90

78
-5

58
5.

Pag. 4/5

O impacto financeiro anual para os 33 agentes comunitários de saúde será de R$

2.482.732,80 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, setecentos e trinta e dois reais e

oitenta centavos).

Certos de vosso apreço, aproveitamos para reiterar nossos protestos de estima e

consideração, colocando-nos a inteira disposição.

Atenciosamente,

Queila Teruel Pavani

Gestora do SAMS

Ilmo. Srª.

Cristina Maria Kalil Arantes

PREFEITA DE IBITINGA/SP

O
U

TR
O

S
- P

LC
 N

º 2
0/

20
22

- R
ec

eb
id

o
em

 1
9/

07
/2

02
2

11
:3

1:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

21
4-

D
8C

A-
90

78
-5

58
5.

Pag. 5/5